

令和 6 年度の実業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人おおいの第九を歌う会

1 事業の成果

公募した合唱団を運営し、ベートーヴェン作曲交響曲第九番の演奏会を開催し、音楽の普及を図りながら、芸術・文化の香り高い潤いのあるまちづくりの推進と、音楽を通じての地域文化の振興に寄与した。

- ・ファイナル公演として企画し、最終公演であることをアピールする活動を行った結果、合唱団への参加者も多く、またマスコミを通じての広報を積極的に行い、県民の関心を集め、聴衆も満席となった。
- ・合唱団員や聴衆への関心や理解を深めるために、「第九レクチャー」を総合文化センターと芸短大を会場に 2 回開催し、150 人ほどの参加を得た。ベートーヴェンの生涯や第九の魅力について、演奏を視聴しながら講師が解説を加え、楽曲への理解を深めた。受講者からも好評であった。
- ・第九合唱への初参加者が多かったが、通常練習以外に別途練習機会を設け、参加意欲の醸成に努めると共に、レベルアップを図った。
- ・第 26 回大分県民芸術文化祭参加行事として、同実行委員会や芸術と協力して、演奏会の運営に当たった。
- ・“第九”を歌う喜び・楽しさを PR し、合唱団への参加を広く県民に呼びかける活動を行った。
- ・40 回を超える活動歴の豊富さをアピールする活動を行った。
- ・九州合唱コンクール及び九州吹奏楽コンクールで優秀な成績を修めた県内の学生を演奏会へ無料招待し、管弦楽や合唱が一体となった音楽の魅力を感じてもらうことができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業)   | 具体的な事業内容             | (A) 当該事業の<br>実施日時<br>(B) 当該事業の<br>実施場所<br>(C) 従事者の人数                              | (D) 受益対象<br>者の範囲<br>(E) 人数 | 事業費の金額<br>(単位：千円) |
|----------------------|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|
| 演奏会の企画、実施とその練習に関する事業 | ・第 46 回大分第九の夕べ 演奏会実施 | (A) 令和 6 年 12 月 22 日(日)<br>(B) iichiko 総合文化センター・iichiko グランシアタ<br>(C) 合唱出演者 174 人 | (D) 一般県民<br>(E) 1965 人     | 8,426             |
|                      | ・合唱練習の実施             | (A) 令和 6 年 4 月～12 月<br>(1～2 回/月)<br>(B) 芸短大等<br>(C) 約 10 人                        | (D) 一般県民<br>(E) 約 180 人    | 804               |

|                   |                   |                                                                                   |                      |    |
|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----|
| 合唱を中心とする音楽の普及振興事業 | ・「第九」レクチャー講座（１回目） | (A) 令和 6 年 9 月 22 日(日)<br>(B) 大分県立芸術文化短期大学<br>(C) 従事者 5 人                         | (D) 一般県民<br>(E) 67 人 | 12 |
|                   | ・「第九」レクチャー講座（２回目） | (A) 令和 6 年 10 月 13 日(日)<br>(B) iichiko 総合文化センター・映像小ホール<br>(C) 従事者 5 人             | (D) 一般県民<br>(E) 87 人 | 25 |
| 子どもたちの音楽に関する育み事業  | ・県内中学生の演奏会への無料招待  | (A) 令和 6 年 12 月 22 日(日)<br>(B) iichiko 総合文化センター・iichiko グランシアタ<br>(C) 合唱出演者 174 人 | (D) 一般県民<br>(E) 26 人 | 0  |

(2) その他の事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業) | 具体的な事業内容 | (A) 当該事業の実施日時<br>(B) 当該事業の実施場所<br>(C) 従事者の人数 | 事業費の金額<br>(単位：千円) |
|--------------------|----------|----------------------------------------------|-------------------|
|                    | 実施しなかった。 |                                              | 0                 |
|                    |          |                                              |                   |

(備考)

- 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和 6 年度 活動計算書

令和 6 年 4 月 1 日から 令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人おおいの第九を歌う会  
(単位:円)

| 科目                  | 金額        |           |            |
|---------------------|-----------|-----------|------------|
| I 経常収益              |           |           |            |
| 1 受取会費              |           |           |            |
| 一般会員会費              | 1,265,000 |           |            |
| 一般会員会費 (学生)         | 50,000    |           |            |
| 一般会員会費 (新規)         | 613,000   |           |            |
| 賛助会員会費              | 140,000   | 2,068,000 |            |
| 2 受取寄附金             |           |           |            |
| 受取寄附金               | 0         | 0         |            |
| 3 受取助成金等            |           |           |            |
| 補助金収入               | 400,000   | 400,000   |            |
| 4 事業収益              |           |           |            |
| 大分第九のタベ チケット売上      | 6,816,500 |           |            |
| プログラム広告収入           | 1,545,000 | 8,361,500 |            |
| 5 その他収益             |           |           |            |
| 受取利息                | 1,773     |           |            |
| 教材収入 (練習用楽譜・CD販売 他) | 115,700   |           |            |
| 雑収益                 | 1,005,159 | 1,122,632 |            |
| 経常収益計               |           |           | 11,952,132 |
| II 経常費用             |           |           |            |
| 1 事業費               |           |           |            |
| (1) 人件費             |           |           |            |
| 臨時雇賃金               | 57,500    |           |            |
| 人件費計                | 57,500    |           |            |
| (2) その他経費           |           |           |            |
| 委託出演料等 (杓・リスト・司会)   | 1,623,000 |           |            |
| 謝金報償費 (講師指導料)       | 2,034,664 |           |            |
| 会場費 (会場レンタル・設営)     | 919,560   |           |            |
| 旅費交通費               | 337,680   |           |            |
| 食糧費 (レプション他飲食代)     | 901,840   |           |            |
| 印刷消耗品費              | 1,061,802 |           |            |
| 記録費 (録画・写真)         | 451,000   |           |            |
| 通信運搬費               | 150,214   |           |            |
| 賃借料                 | 554,020   |           |            |
| 租税公課                | 0         |           |            |
| 委託料                 | 946,088   |           |            |
| 雑費                  | 230,043   |           |            |
| その他経費計              | 9,209,911 |           |            |
| 事業費計                |           | 9,267,411 |            |
| 2 管理費               |           |           |            |
| (1) 人件費             |           |           |            |
| 人件費計                | 0         |           |            |
| (2) その他経費           |           |           |            |
| 委託料                 | 197,912   |           |            |
| 会議費                 | 26,889    |           |            |
| 旅費交通費               | 14,790    |           |            |
| 通信運搬費               | 38,076    |           |            |
| 租税公課                | 3,000     |           |            |
| 諸会費                 | 32,000    |           |            |
| その他経費計              | 312,667   |           |            |
| 管理費計                |           | 312,667   |            |
| 経常費用計               |           |           | 9,580,078  |
| 当期経常増減額             |           |           | 2,372,054  |
| III 経常外収益           |           |           |            |
| 1 固定資産売却益           |           | 0         |            |
| 経常外収益計              |           |           | 0          |
| IV 経常外費用            |           |           |            |
| 1 過年度損益修正損          |           | 0         |            |
| 経常外費用計              |           |           | 0          |
| 税引前当期正味財産増減額        |           |           | 2,372,054  |
| 法人税、住民税及び事業税        |           |           | 71,000     |
| 当期正味財産増減額           |           |           | 2,301,054  |
| 前期繰越正味財産額           |           |           | 169,222    |
| 次期繰越正味財産額           |           |           | 2,470,276  |

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和 6 年度 貸借対照表

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

特定非営利活動法人おおいた第九を歌う会  
(単位：円)

| 科目         | 金額        |           |           |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部     |           |           |           |
| 1 流動資産     |           |           |           |
| 現金預金       | 2,529,602 |           |           |
| 未収入金       | 8,112     |           |           |
| 貯蔵品        | 3,562     |           |           |
| 流動資産合計     |           | 2,541,276 |           |
| 資産合計       |           |           | 2,541,276 |
| II 負債の部    |           |           |           |
| 1 流動負債     |           |           |           |
| 未払法人税等     | 71,000    |           |           |
| 流動負債合計     |           | 71,000    |           |
| 負債合計       |           |           | 71,000    |
| III 正味財産の部 |           |           |           |
| 前期繰越正味財産   |           | 169,222   |           |
| 当期正味財産増減額  |           | 2,301,054 |           |
| 正味財産合計     |           |           | 2,470,276 |
| 負債及び正味財産合計 |           |           | 2,541,276 |

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和 6 年度 財産目録

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

特定非営利活動法人おおいた第九を歌う会

(単位：円)

| 科目              | 金額        |           |           |
|-----------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部          |           |           |           |
| 1 流動資産          |           |           |           |
| 現金預金            |           |           |           |
| 現金              | 2,694     |           |           |
| 大分銀行本店営業部 普通預金  | 2,526,908 |           |           |
| 現金預金計           |           | 2,529,602 |           |
| その他流動資産         |           |           |           |
| 未収入金 教材代・DVD代未収 | 7,600     |           |           |
| 未収入金 源泉所得税誤納金   | 512       |           |           |
| 貯蔵品 切手・レターパック   | 3,562     |           |           |
| その他流動資産計        |           | 11,674    |           |
| 流動資産合計          |           |           | 2,541,276 |
| 資産合計            |           |           | 2,541,276 |
| II 負債の部         |           |           |           |
| 1 流動負債          |           |           |           |
| 未払法人税等          |           |           |           |
| 流動負債合計          | 71,000    | 71,000    |           |
| 負債合計            |           |           | 71,000    |
| 正味財産            |           |           | 2,470,276 |

## 計算書類の注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
棚卸資産の評価方法は最終仕入原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
該当なし
- (3) 引当金の計上基準  
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当なし
- (5) ボランティアによる役務の提供  
該当なし
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 会計方針の変更

該当なし

### 3. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目             | 演奏会事業     | 管理部門      | 合計         |
|----------------|-----------|-----------|------------|
| <b>I 経常収益</b>  |           |           |            |
| 1. 受取会費        | 0         | 2,068,000 | 2,068,000  |
| 2. 受取寄附金       | 0         | 0         | 0          |
| 3. 受取助成金等      | 400,000   | 0         | 400,000    |
| 4. 事業収益        | 8,361,500 | 0         | 8,361,500  |
| 5. その他収益       | 1,120,859 | 1,773     | 1,122,632  |
| 経常収益計          | 9,882,359 | 2,069,773 | 11,952,132 |
| <b>II 経常費用</b> |           |           |            |
| 臨時雇賃金          | 57,500    | 0         | 57,500     |
| 委託料            | 2,569,088 | 197,912   | 2,767,000  |
| 会場費            | 919,560   | 0         | 919,560    |
| 旅費交通費          | 337,680   | 14,790    | 352,470    |
| 通信運搬費          | 150,214   | 38,076    | 188,290    |
| 印刷消耗品費         | 1,061,802 | 0         | 1,061,802  |
| 賃借料            | 554,020   | 0         | 554,020    |
| 謝金             | 2,034,664 | 0         | 2,034,664  |
| 会議費            | 0         | 26,889    | 26,889     |
| 租税公課           | 0         | 3,000     | 3,000      |
| 食糧費            | 901,840   | 0         | 901,840    |
| 記録費            | 451,000   | 0         | 451,000    |
| 諸会費            | 0         | 32,000    | 32,000     |
| 雑費             | 230,043   | 0         | 230,043    |
| 経常費用計          | 9,267,411 | 312,667   | 9,580,078  |
| 当期経常増減額        | 614,948   | 1,757,106 | 2,372,054  |
| 法人税等           | 71,000    | 0         | 71,000     |
| 当期正味財産増減額      | 543,948   | 1,757,106 | 2,301,054  |

### 4. 施設の提供等の物的サービスの明細及び計算方法

該当なし

### 5. 活動に必要な役務の提供を受けたボランティアの明細及び計算方法

該当なし

### 6. 使途等が制約された寄附等の内訳

該当なし

### 7. 固定資産の増減の内訳

該当なし

### 8. 借入金の内訳

該当なし

### 9. 役員及びその近親者との取引の内容

該当なし

### 10. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

該当なし